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Anotace

V této diplomové práci je popsána architektura mobilních sítí, možnosti připojení

a proces standardizace jejich funkcí. Následuje popis SMS a MMS zpráv zejména

zaměřený na mobilní centra, jejich funkce a poskytované služby. U obou center je

popsáno jejich fungování, rozhraní pro komunikaci s ostatními prvky sítě nebo

externími systémy a proces odesílání i doručování textových a multimediálních

zpráv. Tento proces je popsán z pohledu mobilního telefonu i externí specializované

aplikace poskytující přidanou službu.

V druhé části práce jsou popsány možnosti automatizovaného testování těchto

center a rešerše některých existujících řešení. Následuje analýza zadání a vývoj

vlastního systému umožňujícího automatizované end-to-end testování mobilních

center pro společnost O2 Czech Republic a.s. V závěru práce jsou uvedeny některé

problémy, které vznikly při vývoji systému a celkové shrnutí dosažených výsledků.

Annotation

Title: Automated end-to-end testing of SMS and MMS centers

This Diploma Thesis describes the architecture of mobile networks environment,

connectivity options and the process of standardizing their functions. The following

is a description of SMS and MMS messages mainly focused on mobile centers, their

functions and provided services. There is a description of both centers’ operations,

interfaces for communication with other network elements or external systems and

the process of sending and delivering text and multimedia messages. This process is

described from the perspective of the mobile phone and external specialized

application providing added service.

The second part describes the possibilities of automated testing of these centers and

research of some existing solutions. The following is an analysis of the assignment

and development of own system for automated end-to-end testing of mobile centers

for company O2 Czech Republic a.s. At the end of the thesis are mentioned some

problems that arose during application development and overall summary of

achieved results.
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1 Úvod

V oblasti vývoje softwaru jsou metody testování poměrně rozšířené a propracované.

Existuje řada knihoven a nástrojů pro vytváření, spouštění a integraci testů v rámci

celého procesu vývoje softwaru. Podobně je na tom i testování klíčových systémů

a infrastruktury firem. V oblasti mobilních sítí jsou to zejména SMS a MMS centra.

Každý mobilní operátor musí mít naprostou jistotu, že jejich servery a mobilní

centra fungují zcela bezchybně a že poskytují téměř stoprocentní dostupnost všem

koncovým zákazníkům.

Při odesílání SMS a MMS zpráv lze nastavit široké množství parametrů definujících

jejich vlastnosti a případně i chování. Mobilní centra pak musí tyto parametry

správně vyhodnocovat a zpracovávat, aby bylo dosaženo požadovaného chování,

které zákazník očekává. Avšak při aktualizacích softwaru těchto center může

potencionálně docházet k chybám způsobujících špatné vyhodnocování některých

parametrů zpráv. To může ohrozit spolehlivost systému a následně i důvěryhodnost

společnosti poskytující tyto služby. Tomuto problému lze předejít procesem

testování, který však může být poměrně zdlouhavý a náročný právě z důvodu

rozsáhlých možností nastavení parametrů.

Tato práce navazuje na bakalářskou práci [1], jejímž cílem bylo vytvořit mobilní

aplikaci pro podporu testování SMS a MMS center. Cílem této aplikace bylo umožnit

nastavit široké množství parametrů zpráv, které jsou v běžných aplikacích pro

komunikaci většinou nedostupné. Po odeslání nebo přijetí zprávy bylo možné

analyzovat všechny parametry a zjistit tak, jestli byla zpráva zpracována korektně

dle očekávání. Nicméně toto řešení bylo značně omezené na nutnost provádět toto

testování manuálně technikem mobilního centra. Cílem této práce je tuto aplikaci

rozšířit a proces testování automatizovat.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je popsat princip a fungování SMS a MMS center z pohledu

mobilních zařízení a externích systémů, které je využívají. Dalším cílem je rozšířit již

existující aplikaci a vytvořit tak systém pro automatizované end-to-end testování

SMS a MMS center, který umožní administrátorům mobilních center vytvářet různé

testovací scénáře, které budou poskytovat možnost rychle a snadno otestovat velké

množství funkcionalit nebo chování naráz. Testovací scénáře budou umožňovat

odesílat SMS a MMS zprávy pomocí fyzických mobilních zařízení, ale také se

připojovat přímo k SMS a MMS centrům a zprávy odesílat přes ně. Parametry

přijatých zpráv budou následně analyzovány a ověřovány, zdali mají odpovídající

hodnoty a tedy, že centrum funguje správně.
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3 SMS, MMS a související technologie

Jedněmi z nejpoužívanějších komunikačních služeb jsou SMS a MMS zprávy. Prvotní

koncept těchto služeb vznikl v osmdesátých letech dvacátého století a od té doby

zaznamenal velký pokrok jak ve vývoji, tak v počtu uživatelů využívajících tyto

služby každý den. Snížení poplatků a zlepšení dostupnosti zařadilo tuto technologii

mezi nejpopulárnější a nejpoužívanější komunikační technologie vůbec. [2]

Nicméně v posledních letech jsou tyto služby na ústupu hlavně kvůli masivnímu

rozšiřování mobilního internetu a zlepšování jeho dostupnosti. Díky tomu začali

uživatelé více využívat jiné komunikační nástroje (Email, WhatsApp, Facebook),

které jsou většinou zdarma a nabízejí další služby než pouhé odesílání zpráv. [3]

3.1 Standardizace

V oblasti telekomunikačních technologií se pohybuje několik různých subjektů,

kteří se zabývají vývojem a výrobou zařízení nebo poskytováním služeb. Všechny

tyto subjekty se musejí řídit společnými pravidly, aby byla zajištěna co nejvyšší míra

kompatibility mezi jednotlivými zařízeními a produkty. Tato pravidla jsou

definována ve specifikacích a standardizacích pro jednotlivá odvětví komunikačních

technologií. Může se jednat o způsob komunikace mezi mobilními zařízeními

a mobilními centry, uskutečňování telefonních hovorů, odesílání zpráv nebo

mobilního připojení k internetu. Standardizace musí také platit v celosvětovém

měřítku, aby bylo zajištěno, že zákazník bude moci využívat všechny služby, i když

překročí hranice státu nebo bude například cestovat na jiný kontinent.

Cílem standardizací je tedy určení základních konceptů a doporučení, kterými by se

měli řídit všichni, kdo chtějí poskytovat služby nebo výrobky na tomto společném

trhu. Hlavní standardizace SMS a MMS technologií vytvářejí organizace 3GPP a OMA,

přičemž často vycházejí z již existujících technologií vyvinutých konsorciem W3C.

[2]

3GPP (3rd Generation Partnership Project) vznikl roku 1998 jako projekt sedmi

organizací vytvářejících telekomunikační standardy. Projekt vznikl s cílem vytvořit

specifikace pro mobilní síť třetí generace založenou na již existující síti GSM. 3GPP

také následně stál za vytvořením specifikací pro sítě GPRS, LTE a 5G. Při vytváření
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bylo definováno několik nízko i vysokoúrovňových požadavků služeb, určena

základní architektura sítě a vybráno několik vhodných streamovacích protokolů,

formátů i kodeků. 3GPP také definuje způsoby účtování poplatků za použití služeb

nebo zabezpečení systémů a komunikace. Důležitým aspektem je také zpětná

kompatibilita potřebná pro komunikaci mezi staršími a novějšími částmi systému

nebo sítě. [2, 4]

OMA (Open Mobile Alliance) je nezisková organizace s více než 220 členy. OMA byla

založena nejvýznamnějšími výrobci a dodavateli mobilních zařízení a také

některými mobilními operátory. Cílem organizace je vytvářet otevřené standardy

a technické specifikace pro průmysl mobilních telefonů a telekomunikačních služeb.

Vše má fungovat bez ohledu na operační systém, geografickou lokalitu, typ sítě nebo

poskytovatele služeb. Jedná se tedy o konsolidaci různých přístupů ke konkrétním

problémům. [5] Specifikace OMA stejně jako 3GPP reagují na aktuální požadavky

trhu a průmysl rychle se vyvíjejících a měnících technologií a produktů. Dalším cílem

je modularita, která umožňuje rozšiřitelnost, konzistenci a celkové snížení nákladů.

Dodržování standardů OMA není povinné, nicméně je doporučeno se jimi řídit, aby

nevznikaly problémy např. s kompatibilitou mezi zařízeními různých dodavatelů,

což by mohlo způsobit horší uživatelský zážitek a přívětivost služby. [6]

3.2 Připojení k mobilní síti

PLMN (Public Land Mobile Network) je kombinací bezdrátových komunikačních

služeb nabízených konkrétním mobilním operátorem v určité zemi. PLMN se

většinou skládá z několika bezdrátových technologií jako jsou GSM/2G, UMTS/3G


[…]


tak, že se místo čísla příjemce vyplní emailová adresa. Současná verze systému toto

doručení umožňuje, avšak pro účely testování by bylo nutné přijatou zprávu načíst

přímo z emailové schránky, resp. emailového serveru. Toto řešení by vyžadovalo

rozšíření o funkce načítající emailové zprávy a následné zpracování a validování.

Mohl by ale vzniknout problém v určování, která emailová zpráva patří současně

běžícímu testovacímu scénáři, protože při spuštění více takovýchto scénářů naráz

nemusí být zřejmé jaké odeslané zprávě odpovídá jaký email. Mohlo by se také stát,

že by email skončil v jiné složce, než by se předpokládalo (např. spam) a testovací

scénář by skončil s chybou.
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Notifikování o neúspěšných testovacích scénářích

Další funkcí systému by mohlo být lepší informování o testovacích scénářích, které

skončily s chybou. Tato funkce přímo souvisí s pravidelným spouštěním scénářů

v nějakém intervalu. Při tomto spouštění by uživatel musel pravidelně kontrolovat

stav všech provedených testovacích scénářů na webovém rozhraní a ověřovat, jestli

byly úspěšné. Bylo by tedy možné systém rozšířit o odesílání notifikací např.

emailem nebo přímo SMS zprávou. Uživatel by následně kontroloval stav

ukončených testovacích scénářů pouze při obdržení této notifikace.

7.3 Problémy při vývoji systému

Závěrečné kapitoly popisují některé problémy, které vznikly při vytváření systému.

Problémy jsou doplněny popisem možných řešení, které mohou přispět ke snížení

pravděpodobnosti jejich vzniku.

7.3.1 Odpojování mobilní aplikace

Aplikace v mobilním telefonu je připojena k řídícímu serveru pomocí WebSocketu.

Pro správné fungování je nezbytné, aby byl telefon připojen během průběhu celého

testovacího scénáře. Nicméně se může stát, že operační systém Android toto

připojení uzavře z důvodu bezpečnosti, uvolňování paměti nebo jiných, předem

neznámých důvodů. Při testování aplikace tento problém nenastal přímo v průběhu

spuštěného testovacího scénáře, ale bylo běžné, že se telefon odpojil v době

nečinnosti. Pro částečné zamezení vzniku tohoto problému byla v mobilní aplikaci

implementována funkce, která po připojení pravidelně odesílá na server prázdné

požadavky, které jsou ignorovány. Tím je vytvořena občasná aktivita a připojení tak

není nečinné. Dalším řešením může být zavolání funkce pro vzdálené připojení

telefonu před spuštěním každého testovacího scénáře nebo skupiny scénářů, aby se

zajistilo, že telefon bude připojen.

7.3.2 Rozpoznávání příchozích zpráv

Když je mobilní aplikace připojena k serveru, přeposílá mu všechny doručené SMS

a MMS zprávy. Pokud je spuštěn testovací scénář, ve kterém se čeká na doručení

zprávy na daný telefon a ve stejný okamžik obdrží telefon novou zprávu z jiného
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zdroje, může dojít k chybě testovacího scénáře. Příčina je v tom, že testovací scénář

většinou čeká na první doručenou zprávu a pokud tato zpráva není součástí

testovacího scénáře, bude obsahat jiné parametry a text zprávy. To následně

způsobí chybu při validacích a tím i selhání celého scénáře. Tomuto problému se dá

předejít používáním mobilních telefonů, u kterých je malá pravděpodobnost, že

budou přijímat jiné zprávy než zprávy testovacích scénářů. Také je možné pro každý

scénář vytvořit vlastní unikátní prefix textu zprávy. To zajistí, že při kontrole

neúspěšných validací bude rychle odhalen rozdíl v tomto textu a bude zřejmé, že

došlo ke kolizi zpráv při čekání na přijetí zprávy.

7.4 Jak systém získat a nainstalovat

Zdrojové kódy systému lze nalézt ve veřejném repositáři verzovacího systému

Bitbucket4. Na stránce dokumentace projektu5 lze najít podrobný návod, jak systém

sestavit a následně používat včetně popisu základních funkcí a doporučení. Jsou zde

také ke stažení soubory s knihovnou pro vytváření testovacích scénářů a serverová

aplikace ve formátu jar.

4 https://bitbucket.org/domestos99/mmsparams2
5 https://mmsparams.cz/

https://bitbucket.org/domestos99/mmsparams2
https://mmsparams.cz/
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8 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo popsat princip fungování SMS a MMS center z pohledu

mobilních zařízení a externích systémů, které je využívají. Práce také obsahuje popis

standardizace celého odvětví, informace o fungování mobilních sítí a připojování

k nim. Následoval popis SMS a MMS center a jejich fungování. Další část práce se

zabývala automatizovaným testováním těchto center a rešerší existujících řešení.

Dalším cílem bylo rozšířit již existující mobilní aplikaci a vytvořit tak systém pro

automatizované end-to-end testování SMS a MMS center, který umožní

administrátorům mobilních center vytvářet různé testovací scénáře, které budou

poskytovat možnost rychle a snadno otestovat velké množství funkcionalit nebo

chování naráz. Tento cíl byl splněn a byl vytvořen plně funkční a otestovaný systém,

který toto testování umožňuje. Součástí zdrojových kódů jsou ukázkové testovací

scénáře připravené pro okamžité používání nebo další rozšiřování administrátory

SMS a MMS center. Toto řešení ušetří spoustu času a nákladů spojených

s pravidelným preventivním testováním nebo testováním před nasazením nové

verze konkrétního centra.
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Přílohy

1. Obsah elektronické přílohy

a. Zdrojové kódy systému

2. Veřejný repositář v systému Bitbucket s poslední verzí aplikace

a. https://bitbucket.org/domestos99/mmsparams2/src

3. Dokumentace projektu a instalační soubory systému

a. https://mmsparams.cz/
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