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PŽǀiŶŶá kƌiƚéƌia hŽdŶŽceŶí Ɖƌáce
SƚƵƉeŸ hŽdŶŽceŶí ;známkaͿ

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☒ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

VǇjádƎeŶí k ǀǉƐledkƵ aŶƚi-ƉlagiáƚŽƌƐké kŽŶƚƌŽlǇ

Nebyly nalezeny podobnosti.

Dílčí ƉƎiƉŽŵíŶkǇ a ŶáŵěƚǇ͗

- V kap. ϯ.ϯ píšete o nastavení uživatelem. Mohlo by zde být uvedeno alespoň obecně co toto
nastavení obsahuje.

- V textu se často špatně vyjadřujete „ve“, „se“ a jiné nesprávně použité předložky.
- Některá terminologie je nevhodná ʹ „povolná velikost“.
- V textu se vyskytují zkratky bez popisu, nebo je popis uveden až později. Př. „VASP“, kap.

3.7.3, DDoS kap. 4.1.
- Citace stylem „Článek ΀ϮϬ΁“ není vhodná. Kap. ϰ.ϭ.
- V kap. ϰ.Ϯ jsou uvedena existující řešení. Není moc rozvedeno, proč jsou nevhodná.
- V kap. ϱ.ϱ je řešeno „ideálně MySQL nebo MariaDB“, ale chybí vysvětlení proč.
- V práci je často střídán název modul a komponenta.
- Kap. ϲ.ϳ.ϯ zmiňuje zabezpečení, ale chybí tam zmínka o dalších technologiích, např. CSRF a

HTTPS.
- Kap. ϲ.ϳ.ϰ nezmiňuje práci s citlivými daty.
- Pojmenování testovací třídy „SmsTestϭ“ není nejvhodnější.

- Repositář aplikace obsahuje soubory, jež by měly být mimo jeho obsah.
- Webová dokumentace je pěkná, avšak některé odkazy nefungují ;např. swaggerͿ.
- V práci je použita spousta zajímavých technologií, kterých by mohl být věnován alespoň

odstavec textu.

CelkŽǀé ƉŽƐŽƵǌeŶí Ɖƌáce a ǌdƽǀŽdŶěŶí ǀǉƐledŶé ǌŶáŵkǇ͗

Autor se zaměřuje na netradiční, avšak velice zajímavou problematiku SMS a MMS bran. Autor
popisuje teoretické aspekty těchto technologií a věnuje se možnostem jejich testování. Autor
porovnává existující řešení a přichází s vlastní novou platformou pro automatizované testování.
Výsledná platforma je zdařilým řešením problematiky a umožňuje velikou variabilitu testování. Autor
práci popisuje jako použitelnou v praxi a šetřící náklady na testování. I přes občasné gramatické chyby
a drobné stylistické nedostatky navrhuji známku A. Práce splnila požadované cíle a odpovídá
metodickým pokynům.

OƚáǌkǇ k obhajobě:
- Jaké jsou možnosti použití aplikace programátorky nezkušeného uživatele?
- Z jakého důvodu byla aplikace implementována jen na platformu Android?
- Z jakého důvodu se dle Vašeho názoru neuchytilo používání MMS zpráv?

Pƌáci dŽƉŽƌƵčƵji k ŽbhajŽbě͘

NaǀƌǎeŶá ǀǉƐledŶá ǌŶáŵka͗ A

V HUadci KUilRYp, dne ϮϬ͘ kǀěƚŶa ϮϬϮϬ
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